Ex quo iam intelligitur, nō solum falsam, verum etiā impiā esse illorum opinionē qui dicunt, frustra adhiberi orationes, aut aliud quideis ad salutē sempiternā consequēdā, siquidē cum diuina prædestinatio, & reprobatio falli non possit, siue hæc adhibeantur, siue non adhibeantur, electi quidē salutem consequuntur, reprobri vero non itē. Hæc opinio præterquā quod tollit arbitrij libertatē, aduersatur et aperte sacris literis, quā omnes homines ad orandum, & ad bene, ac virtuti, & diuinis legibus consentaneo operandum, frequentissime adhortantur. Id quod non facerent, si intelligeret, nihil efficere preces, & bona opera ad effectū prædestinationis.

Quæ-

Traiani ab inferno libera-
tio.

De lege,
nullus vi-
ta excedens
in pecca-
to mortali,
salua-
tur.

Ad 2.

Ad 3.

Falsa &
īpia vul-
gi opinio

QVÆSTIO. 9.

Vtrum homini prædestinato posset innotescere sua prædestinatione.

Thomæ
quot. II.

z. concl.

Aucis subiectis conclusi
onib^o, hæc quæstio expli
catur iuxta sententiā D.
Thomæ quot. II.

Hæc igitur prima statui
tur conclusio.

Nulli prædestinatōrū, sublata diuina reuelatione, certa esse pōt sua prædestinatione. Proba
tio. Iustus esse non pōt certus de sua prædesti
natione, nisi certus sit de sua gratia, deq; fina
li perseverantia in ipsa gratia, at sublata di
uina reuelatione, neutrū esse pōt homini cō
pertum, iustus igitur, sublata diuina reuelati
one, esse non pōt certus de sua prædestinati
one. Minor est de fide ut quæ sit definita in
concilio Tridentino sessiōe 6. cap. 12. Patet
etiam quoad priorē partem ex diuinis literis.

Psal. 18. Dicitur in Psal. 18. Delicta quis intelligit? Ab
occultis meis mūdame, & ab alienis parce ser
uo tuo. Item Proverb. 20. quis potest dicere,
mundū est cor meum: & purus sum a pecca
to? Item Ecclesiastes. 9. Nemo scit utrū amo
re vel odio dignus sit, sed omnia in futurum
reseruantur incerta. Item Ecclesiastici. 5. de
propitiatio peccato noli esse sine metu, altera
litera habet, de propitiatu peccatorum, noli

Nulli ho
minum, rūm testimonij, aperte intelligitur nemini
quātū is
moraliter hominum, quantuvis moraliter bono, posse
bono cō
constare se esse in gratia cū Deo. Neq; etiam
se esse in eidem potest constare se esse in gratia perse
veraturū, ut qui possit gratiā semel habitam
amittere. Cui rei ēt fidem faciunt diuinæ li
teræ. Dicitur enim Ezechi. 18. Cū auerterit se

iustus a iustitia sua, & fecerit iniquitatem
moriendo in ea, in iniustitia, quā operatus
est, morietur. Itē ad Gal. 3. sic stulti facti estis
ut cū spiritu cēperitis, carne consummemini?
Cum igitur gratia finalis, & prædestinatione
conuertantur, homini autem non possit
esse compertum, an ne sit in gratia cum dō

vsque ad vitæ exitum perseveraturū, se qui
tur ut neq; eidem etiam possit esse comperta
sua prædestinatione. Hoc ipsum etiam docent
sancti, docet August. in libro de bono perse
verantiæ statim in principio. Docet Hiero
nymus in libro contra Iouenianū. Docet Cy
prianus in exhortatione ad Martyriom. Do
cet postremo Bernardus serm. 1. in septuag. Ber
nardus inqviens, quis potest dicere, de electis ego
sum, & de prædestinatis ad vitam, reclamāte
scriptura, Nemo sit vtrū amore, etcāt.

Secunda conclusio. Per reuelationē pōt z. Concl.
homini esse comperta sua prædestinatione.
Quam reuelationem fuisse nonnullis factā
ex sacra scriptura intelligimus. Ac primum
factā fuisse Abrahamo illa Dei ad Abraba
mū verba testātur. Noli timere Abrahā, ego
protector tuus sum, & merces magna nimis.
& infra, tu autē ibis ad Patres tuos, sepultus
in pace, & in senectute bona. Mōs etiā pate
facta est sua prædestinatione id quod illa ipsius
Dei ad Mosem verba demōstrant, inuenisti,
inquit, gratiam coram me, & teipsum noui
ex nomine. Ego ostendā omne bonū tibi.

Facta fuit etiam hæc reuelatio Eliæ, ut qui
sciret se esse tollendū, & in beatiore loco re
ponendum, ut patet ex 4. Reg. cap. 2. Facta
etiam fuit sacratissima Virgini Deiparæ, ut pa
tet ex illis Angeli ad Virginē verbis, Ave gra
tia plena. Et infra, inuenisti gratiam apud do
minū. Hoc ipsum ēt fuit oīnibus Apostolis
patefactu, ut cōstat ex illis christi verbis, Gau
dete, & exultate, quoniā nomina vestra scri
pta sunt in cœlis, fuit etiam & D. Paulo, ut
perspici pōt ex ipsius Pauli verbis, 2. Tim. 4.
de reliquo, inquit, reposita est mihi corona 2. Tim. 4.
iustitię, quā reddet mihi dominus in illa die.

Tertia conclusio. Non decet ut cōmuni
lege, hæc reuelatio fiat omnibus prædestina
tis. Huius cōclusionis duas D. Thomas affert
rationes, quarū prior sumitur ex nō prædesti
natis. Nā si prædestinatis omnibus sua præde
stinatio cōperta esset, omnibus non prædesti
natis cōpertū esset, se nō esse prædestinatos,
ob id s. quia nescirēt se esse prædestinatos, quē
res ipsos non prædestinatos angore afficeret
icredibili, ac tādē in desperationē adduceret

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Posterior vero ratio sumitur ex ipsis prædestinatis, quibus si nota esset sua prædestinatione, proculdubio negligenteres efficerentur, & ad bona opera explēda, & peccata vitāda. Nam securitas negligentiā parit, cum igitur illi essent de sua salute securi, minus ēt essent de peccatis fugiēdis, & de bonis operibus exequendis solliciti. Quocirca summo Dei cōsilio constitutū, & procuratum est, vt homines suam aut prædestinationem, aut reprobationem ignorent.

Quarta conclusio. Quibusdam coniecturis probabiliter potest homini innotescere sua prædestinatione, quas nos iam alibi exposuimus, nempe dist. 17. huius libri. Quæ eadē signa, & multo plura lege apud Vegam lib. duodecimo a cap. 12. usq; ad vigessimū.

REFUTATIO CONCLV.

sionum.

1. Arg. Prima conclusio multis scripturæ testimonijs refutatur. 1. Ioan. 3. dicitur, vñctio docet vos de omnibus, sed vnum ex omnibus quod electis afferre pōt maiore consolationē est suæ prædestinationis cognitio, igitur hanc vñctionē spiritus Sancti esse omnibus electis infusam, atq; tributam credendum est.

2. Arg. Præterea, ad hoc quod aliquis sit certus de sua prædestinatione duo requirūtur, illud est prius vt sit certus de sua gratia, posterius illud est, vt illam non possit amittere, qui enim est certus de sua gratia, quiq; eam non pōt amittere, omnino certus est de sua finali gratia, & per consequens de sua prædestinatione. At vtrumq; esse posse homini compertum diuinæ literæ testatur, igitur. etcet. Porro quod homini esse possit compertum se habere gratiam, seq; esse gratum Deo, illa Apostoli verba ad Rom. 8. aperte significant, sic enim ait, ipse spiritus testimoniū reddit spiriti nostro, quod filij Dei sumus, at testimoniū spiritus Sancti est certissimū, & omnē dubitationem excludens, igitur homini constare potest de sua apud Deum gratia.

Rom. 8. Et confirmat̄, quia assensus fidei christiani ob id certus est, quia ortum habet a spiritu Sancto mouēte & inclinante nos adeundē

assensum per lumen fidei interius in fusum, cum igitur idem spiritus Sanctus iustos inclinet, & impellat interius ad iudicandū quod sint cum Deo in gratia, relinquunt illud iudicium esse certissimum: omnem formidinē, & dubitationem excludens.

Quod autē habens gratiam, non possit ab ea excidere, videtur colligi ex illis 1. Ioan. 3. 1. Ioan. 3. verbis. Omnis qui natus est ex Deo peccatū non facit, quia semen ipsius in eo manet, & non potest peccare, quia ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filij Dei, & filij Diaboli. Item cap. 5. scimus, quia omnis qui natus est 1. Ioan. 3. ex Deo non peccat, sed generatio Dei consuat eum, & malignus non tangit eum.

Si igitur iustis omnibus constat, quod sint in gratia, & ab ea non possunt excidere, ut patet ex superioribus Ioannis testimonijs, efficitur vt eidem etiam constet de sua prædestinatione, & beatitudine.

3. Arg. Postremo, Dux exercitus ones quos adscribit ad meritū pugnæ, adscribit etiā ad premium coronæ, vt sicut eis constat de merito, constet etiam de præmio. At omnibus viatoribus compertum est, quod sint in statu merendi, compertū igitur est etiam, quod ad præmium peruenient, ac proinde omnibus prædestinatis certa est, & comperta sua prædestinatione.

DILVTIO ARGVMEN- TORUM.

Ad primum respondet D. Thomas illam Thom. " quol. 11. Ioannis sententiā esse intelligendā de ijs omnibus, quorū cognitio est ad salutem necessaria. Iā autē quāvis prædestinatione divina sit ad salutē necessaria nō cū eiusdē cognitio.

Ad secundum. Notandum, hæreticos illis Ad 2. testimonijs adductos asservisile cui libet homini iusto esse cognitā suam gratiam, & suā prædestinationem. Qui eorum error refutatur in Concilio Trident. sessione 6. cap. 12.

Quocirca ad testimonia adducta respondeō est. Ad primū igitur testimoniū D. Pauli dicitur, testimoniū spiritus Sancti esse illud quidē certissimū ex parte obiecti, nā id quod testificatur spiritus S. est infallibiliter verū, Testimo- niū spiriti esse

summo
Dei con-
ſilio effec-
tū est, vt
homini-
bus igno-
rantes sua
prædesti-
natione, &
reproba-
tio.

4. Concl.

Vega:

2. Arg.

2. Ioan. 3.

2. Arg.

Rom. 8.

Confir-
matio.

quis sancti certissimum est ex parte obiecti, non tamē ex parte subiecti in p[ro]posita spe cie. esse tamen incertum ex parte subiecti, nam incertum estanne testimonium illud sit esse & tunc a spiritu sancto, stat igitur aliquid esse testatum a spiritu Sancto, & tamen esse in certum, quia nescitur utrum illud testimonium sit a spiritu sancto. Concedimus igitur iustum hominem inclinari, & moueri a spiritu sancto ad iudicandum se esse in gratia cum Deo, inde tamen non consequitur, quod homini iusto constet de suagratia. Nam quanuis illud testimonium proutest a spiritu sancto sit infallibiliter verū, non tamen est certū neq[ue] constat homini iusto, illud testimonium esse in illo ex instinctu spiritus sancti, id quod si constaret, proculdubio certo scirent homines se esse in gratia.

Quocirca ut homines iusti certo sciant se esse in gratia duo requiruntur, & quod ad id iudicandum impellantur & inclinentur a spiritu sancto, & quod ab eodem spiritu sancto certificantur, se esse eum qui illud testificantur interius in cordibus iustorum.

Ad confirmationem vero dicitur, multū
esse discriminis inter vtrumq;. Nam certitu-
do assensus fidei prouenit ex tribus, formali-
ter quidem ex diuina reuelatione, credimus
enim quia Deus reuelauit, effectiue aut a spi-
ritu sancto per lumen fidei interius infusum
inclinante & impellente ad assentiendum,
ministeria litera vero, ab ecclesia proponente
credibilia tanquam diuinitus reuelata. Itaq;
fides ipsa docet, & quod credendum est, & il-
lud ipsum esse a Deo reuelatum, spiritus aut
sanctus mouet & impellit per lumen fidei
ad utriusque assentiendum. Hac aut motio, &
impulsio Spiritus sancti interior, non suffice-
ret ad habendum certum & firmum assensū,
nisi certocrederemus esse illud a Deo reue-
latum. Certo aut credimus, non solum Spi-
ritu sancto inclinante per lumen fidei, verum
etiam ecclesia, quae est ministra fidei, propo-
nente. Vnde quia viri iusti existentes in gra-
tia, quantūvis inducantur a Spiritu sancto
ut iudicent se esse in gratia, ignorant vtrum
illa inducō sita Spiritu sancto, nec ne, propte-
rea non certo iudicant se esse in gratia.

Quod vero attinet ad cetera ex D. Ioāne

desumpta testimonia, eorum variæ extant expositiones. Prima illarum sententiarum expositio est, ut dicat Ioannes iustos, & progeratos ex Deo spirituali satione, & generatioe quæ efficitur per lumen gratiæ, quæ huiusmodi sunt, & quandiu manent in illa spirituali generatione, non peccare, neq; posse peccatum mortale admittere, siquidem semen spiritualis illius generationis, quod est gratia, in illis manens, conseruat eos, & reuocat a peccato, utpote quia suapte natura impellat ad bonum. Hæc expositio est D. August. Epist. Hierony. la. 95. Est et D. Hieronymi libro 2. contra Iouinianum statim in principio.

Secundo exponitur ille locus de electis,
& prædestinatis, ut s. nomine filiorum Dei,
& eorum qui nati sunt ex Deo, intelligantur
electi, & prædestinati, & sub hoc sensu, pec-
care, accipitur non quomodo libet, sed per-
severanter, & finaliter. Est igitur illarum sen-
tentiarum hic sensus. Nati ex Deo, hoc est,
prædestinati, & electi non peccant idest, no
permanent in peccato usque ad extremum
vitæ diem, quoniam generatio Dei, & hoc
est, æterna prædestination, & electio cōseruat
eos, idest, facit ne in peccato moriantur. Hac ^{Benard.}
expositio est D. Bernadi serm. i. de septu-
agesima, quæ nobis magis probatur, quam
illa prior August. intelligit igitur D. Ioānes
illis verbis & illo in loco iustos, non secūdū ^{Prædesti-}
præsentem iustitiam, sed iustos secundū ^{nati non} ater
nam prædestinationē, quilicet interdū pec-
cent, in peccato tamen ad finem usque vitæ
non permanent. <sup>pereat p-
seueranter</sup>

Potest & ille locus exponi de omnibus iustis, & de peccato non finali. Et tunc illa verba sunt referenda non quidem ad impeccabilitatem iustorum perfectam ex gratia, & charitate, sed ad inclinationem charitatis, & gratiae, & ad vigilantiam, curam & solitudinem, quam adhibent iusti, ne peccent, & a divina gratia excidant, ad quam solitudinem, & vigilantiam inclinat, & impellit eos charitas, ^{iustosim} pellit & & gratia. Qui enim sunt in gratia! cū Deo, inclinat sibi ipsis in uigilant, seq; ipsos summa diligē ^{gratia ad} non pec- tia, & solitudine custodiunt, in idq; studiū ^{candum.} incumbunt, ne diuinam gratiam amittant,

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

impellente eos ad hanc curam, semine Dei,
quod est gratia, in ipsis immanente. Ex quo
sit ut rariissime peccet, peccantes vero citissi-
Iustitatis me resurgant, & deo sese reconcilient. Cum
sime pec- cant, pec ergo rariissime peccent, & lapsi continuo re-
cates ve- surgant, & diuinam gratiam recuperent, effi-
xo citissi me resur citur ut perinde sit, ac si non peccent. Hac
gunt. expositio non est contemnenda.

Ad 3. Ad tertium respondetur, negando minore, nulli enim hominum iustorum certo constare potest se esse eo in statu, in quo mereri possit a pudore Deum, tametsi id conjecturis quibusdam asseQUI possit: hoc est, probabiliter investigare. Habitus enim cognosci non possunt, nisi ex actionibus, iam aut actiones virtutum infusarum maximam habent similitudinem, & consensionem cum actionibus virtutum moralium, & acquisitarum, qua similitudine efficitur, ut non possint facile internosci. Ac proinde de gratia inexistente certa cognitio, nisi per diuinam reuelationem haberi possit, idque ex speciali priuilegio.

Justi certificatur de pugna certitudine ab solita, de præmio vero certitudine cōdiciata. Respondetur et ad argumentum, negando maiorem, vel certe illam explicando. Nam & in militia seculari ad scriptus ad pugnam non certificatur de premio certitudine absolute, nempe quod coronabitur, sed condicione, nēpe quod coronabitur, si legitime certauerit, & per eum non steterit. Ac huiusmodi certitudo a quolibet prædestinato habetur per virtutem spei. Et hic modus dādi certitudinem est præstātissimus, ut patet ex teria conclusione. Ac de prædestinatione haec tamen, sequitur ut de reprobatione eidē opposita disseramus.

DÉ REPROBATIONE.

QVÆSTIO. I.

Vtrum Deus aliquem reprobet?

Recepta ab omnibus theologiis est responsio affirmativa, quæ hac conclusione continetur. Deus aliquos reprobat. Probatio . Ad prouidentiam pertinet per-

mittere defectum aliquem in ijs quæ prouidentiæ subduntur propter aliquem finē, quæ perse prouisor intendit, at per diuinam prouidentiam homines in vitam æternam ordinantur igitur ad eandem et prouidentiæ pertinent, ut permittat aliquos ab hoc fine excidere, hoc ipsum autem est reprobare, quemadmodum ordinare in vitam æternā, est prædestinare, igitur deus aliquos reprobavit. D. Tho.
I. p.q. 23. ar. 3.

Hæc conclusio est etiam de fide, ut potest Tim. 2.
cui multa suffragentur diuinarum literarum
testimonia. Principio 2. Timoth. 2. sic dici-
tur. In magna domo non solum sunt vasa
aurea, & argentea, sed & lignea, & fictilia, &
quædam quidem in honorem, quædam vero
in contumeliam. Vasa efficta ad honoré, sūt
prædestinati, vasa vero ficta ad ignominia,
& contumeliam sunt reprobri. Id quod ipse
D. Paulus aperte declarauit ad Rom. 9, per-
sequens eandem vasorum similitudinem, sic
inquiens, An non pót figulus ex eadē massa
facere aliud vas in honorem, & aliud in con-
tumeliam? Ac statim deum ita fecisse subi-
git, quosdam prædestinando, quosdam vero
reprobando, id quod ex eo patet, quia vasa illa
ad honoré ficta, vasa misericordiæ appellat,
quæ Deus præparavit in gloriæ, vasa vero cō-
tumeliæ vasa iræ appellat, apta in interitum
i. ad hoc destinata, ut in ea deus profundat
iram suam, exercendo in eos vindictam iusti-
tiæ suæ. Præterea, diuinæ literæ testatur deū
aliquos diligere, alios vero odio habere, iux-
ta illud Malach. 1. Iacob dilexi, Esau autem odio
habui: exosos appellamus reprobos, Deus
igitur aliquos reprobat.

Ad hæc, in diuinis scripturis deus dicitur aliquos cognoscere, alios vero nescire, nouit; inquit Paulus, dominus qui sūt cius 2. Timo. 2. & Math. 7 dicitur, tunc confitebor illis, quia nescio vos, & Math. 25. ad virgines fatu as ait sponsus, Amen dico vobis, quia nescio vos, exponunt omnes, Nescio vos, nō quidē scientia visionis, sed sciētia approbatiōis, hoc est, nō approbo vos, at quos deus nō approbat, reprobat, Deus igitur aliquos reprobat. Postremo in in scripturis sāctis aliqui a bea-

Math. 25. torum confortio excluduntur, & in sempiternum ignem mittuntur, hos aut vocamus reprobos, Deus igitur aliquos reprobat: idque omnino deside tenendum est.

REFUTATIO CONCLVS.

*H*ic conclusioni illud primū aduersatur, quia prædestinatio, & reprobatio opponuntur, sed prædestinatio includit voluntatē dandi gloriam, & ea omnia, quæ ad assequendū illum finem valent, igitur & reprobatio includit voluntatem excludendi a gloria, & denegandi illa, quæ ad hunc finem pertinet, *1. Tim. 2.* At hoc repugnat saecularis literis, Ait enim Paulus, Deus vult omnes homines saluos fieri. *Ezech. 33.* Timoth. 2. Item Ezech. 33. dicitur, Non est voluntatis meæ mors impij. Repugnat etiā illi fini, cui deus creaturam rationis compotem destinavit, est aut ille vita sempiterna, siue beatitudo sempiterna, cui cum deus omnes homines destinauerit, videtur quod neminem ab eo fine exclusum esse voluerit, ac proinde quod neminem reprobauerit.

*P*ræterea, Nulli debet imputari, quod vitare non potest, at si Deus aliquem reprobauerit, vitare non potest quin intereat, iuxta illud Ecclesiast. 7. considera opera dei, quia nemo potest corrigere, quæ ipse despicerit, non posset igitur hominibus imputari, quod pereunt, id quod tamen falsum est.

Huc et pertinent omnia illa argumenta initio questionis quartæ posita, quibus ostendebatur neminem spontanea dei voluntate reprobari, & illa etiam quæ ar. 3. eiusdem questionis attulimus.

DILV TIO ARGUMENT.

*P*rimum argumentum tangit illam questionem, qua queritur consuetum, in qua nā actiōne consistat reprobatio. An reprobatio sit voluntas permittendi cadere in culpam, & inferendi damnationis poenam pro culpa, an potius sit voluntas excludendi a fine super naturali, nullo interim respectu, nulloq; ordine habito ad peccatum, quam nos difficultatē sequenti questione explicabimus. Porro testimonia illa scripturarē nō aduersantur nostrae conclusioni, vt iam docuimus questionis quartæ arg. 3. in responsione ad. 1. arg. initio

quæstionis positum. Lege ibi. Huc etiam pertinent & illa, quæ eadem. q. 4. prenotauimus, ante quam conclusiones nostras de more statueremus. Lege ibi.

Pro quorum omnium maiore explicatiōe adhuc hæc annotāda duximus. Primū illud aduertendū esse dicimus, dominū Deū omnēs creaturas rationales ad sempiternā beatitudinem procreasse, id quod ex eo constat, quia & eas capaces beatitudinis effecerit, & primū creatis gratiam gratiū facientem tribū erit, quæ forma quædam est supernaturalis, ordinans creaturam eius cōpotē, ad vitā & beatitudinem sempiternam: potēsq; quantū est ex parte sui, eādem creaturā ad eam perducere.

Ex hac porro supernaturalis finis volitiōe per quam Deus cunctis creaturis rationalibus voluit finem supernaturalē, ortū habuit & voluntas dandi media, ad illū finem assequendum accommodata. Id quod ratio prouidentiae postulat. Etenim prouidentia cū sit directio, & ordinatio crætūræ ad finem, includit primum quidem, volitionem finis, deinde vero, dispositionem mediorum, quibus ille finis obtainendus est, vel certe potest obtineri.

*S*ecūdo annotamus: Deū rebus omnibus suauiter prouidere, vt dicitur Sap. 8. quæ suauis rerum prouidentia, atque dispositio in eo consistit, vt cuique rei, suæ cuiusque naturæ consentanea, & conuenienter prouideatur. Id quod postulat universitatis pulcritudo, & perfeccio, quam Deus præcipue intendit. Etenim pulcritudo universi in eo consistit, vt ordo creaturarum non perturbetur, sed quælibet creatura & suum ordinem retineat, & naturā ingeniumque conseruet: id quod obtineri non potuit, nisi Deus rebus singulis, consentanea cuiusque naturæ, prouideret.

*H*inc effectum est, vt dominus Deus creaturis habentibus arbitrij libertatem, sic prouideat vt nulla necessitate, sed libere, & suauiter ad fines sibi propositos perducantur. Suavis aut hæc ad finem directio in eoposita est, vt in manu crætūræ rationalis sit, mediante sibi proposita aut admittere, aut repudiare &

Deus omnes creaturas rationales ad beatitudinem procreasse, id quod ex eo constat, quia & eas capaces beatitudinis effecerit, & primū creatis gratiam gratiū facientem tribū erit, quæ forma quædam est supernaturalis, ordinans creaturam eius cōpotē, ad vitā & beatitudinem sempiternam: potēsq; quantū est ex parte sui, eādem creaturā ad eam perducere.

Deus rebus pūfis dat media ad finem.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA REPROBATIONE.

'Et per consequens a fine sibi proposito deficere, & aberrare, quae ad modum de facto multi aberrant, & deficiunt. D. Thom. 1. q. 22. arg. 4.

Tertio annotamus, cum illa dei voluntate, qua Deus voluit omnes homines esse ad gloriam sempiternam ordinatos, quae voluit omnes esse saluos atque beatos, stare voluntatem quandam dei permittendi aliquos ab illo fine deficere. Nam prior illa voluntas sic peruidet de medijs ad gloriam consequendam necessarijs, ut illa media non tollant libertatem, & defectibilitatem humanae naturae, ac proinde talibus adhibitis medijs, adhuc homo, si velit, possit deficere. Hoc autem est aliud nihil, quam permettere, si velint, deficiant.

Postremo annotamus, Deum voluntate antecedente, quae fertur in rem absolute, nullis expensis circunstantijs, velle omnes homines saluos fieri. At voluntate consequente, quae fertur in rem expensis circunstantijs, non velle omnes homines saluos fieri. Verbigratis. Rex absolute vult latrone vivere, est enim homo, & membrum rei publice. At eundem vult mori, quatenus homo nequam est, & membrum rei publice perniciosum. Ad eundem etiam modum, dominus Deus absolute quidem vult omnes homines saluos fieri, at expensis circumstantijs demeritorum, non vult omnes homines saluos fieri. Vult enim impios & tenus supplicijs afficere, quamvis eosdem quantum homines, & beatitudinis compotes, velet esse saluos. Hinc iam patet ad primum argumentum responsio.

Ad secundum respondetur, Reprobationem non subtrahere homini libertatem, unde cum dicitur, reprobum non posse vitare, quin pereat, id verum est in sensu compositionis, non tamen in sensu divisionis & absolute. Adde, quia etsi reprobus non possit effugere, quin deficiat, potest tamen effugere hoc vel illud peccatum, & ideo quodlibet peccatum ei imputatur ad culpam.

Caterorum porro argumentorum insuper citatis locis patet solutio. Eo igitur lectorem remmittimus.

QVÆSTIO, 2.

Vtrum præuisio finalis peccati sit causa reprobationis, ita quod reprobatio sit hominis ad poenam sempiternam eternam ordinatio?

Væstio difficilis est, in cuius explicatione elaboraverunt homines doctissimi, & de qua non covenit inter doctissimos theologos. Ego vero in hac tractanda questione sic progrediar, ut primū referam doctorum hominum sententias, dein de aut meam interponam, aut certe probabilem eligam.

Scotus igitur in d. 41. q. vniuersitate ar. 3. de reprobatione aliter sentit quam de prædestinatione. Nam prædestinationis nullam putat ex parte prædestinati daricauam propter quā actus diuinæ prædestinationis terminetur ad hoc obiectum, reprobationis tamen potat. Illius prioris hæc est causa. Quia sapienter, & ordinate volens finem, & ea quae ad finem illum conducunt, prius vult finem, quā aliquod eorum, quae ad finem pertinent, sed ultimus hominis finis est beatitudo perfecta, quae in Dei fruitione consistit, ad quem finem gratia, fides, merita, & bonus usus liberi arbitrii sunt diuinitus comparata, igitur dominus deus creaturæ beatificabili prius vult hunc finem deinde vero & quasi posterius aliquod eorum quae ad hunc finem pertinent, fieri igitur non potest ut aliquod horum sit ratio propter quam deus alicui velit beatitudinem dare. Sic enim fieret, ut voluntas illius antecederet voluntatem finis, contra quod postulat ordinata ratio volendi finem, & ea quae sunt ad finem.

Posterioris vero, hoc fundamentum est. Reprobare est velle damnare, sed reprobatio non est bona nisi sit iusta: non est autem iusta nisi subiecta, & suppota culpa, igitur reprobatio habet ex parte obiecti ad quod terminatur, causam aliquam, nempe finale peccatum præsumum. Minor ostenditur ratione,

Scotus
causa po-
nit repro-
bationis.

Optima
ratio per
quā pro-
batur præ-
destinati-
onis nul-
læ esse cau-
sa ex par-
te prædes-
tinati.

Reproba-
re apud
scotū est
velle da-
nare, que
voluntas
nō est ius-
ta, nisi su-
pposita
culpa.

Cum vo-
luntate sa-
lutis o ni-
um homi-
num, stat
voluntas
permittē
di ali-
quos ab
illo fine
deficere.

Deus vo-
luntate an-
tecedētē
vult om-
nes saluos
fieri.

ad 2.

Circa
dæobia
in pur-
natura
bus De-
se hab-
indiffe-
ter.

grati-
thori
augu-
sti.

AUG.
aus.

&

& auctoritate. Porro authoritas est Augustini II. soper Genesim cap. 24. Non prius Deus est vltor, ait Augustinus, quam aliquis sit peccator, neminem igitur Deus damnat, antequam peccet.

Ratione vero sic ostenditur. Crudelitatis est aliquem punire sine culpa, igitur damnatio non est iusta, nisi subiecta culpa.

Hinc colligit Scotus primum actum diuinæ voluntatis circa Iudam oblatum diuino conspectui in puris naturalibus, non esse velle damnare Iudam, nam tunc Deus videretur velle damnare Iudam sine culpa, id quod est crudelitatis, & iniustitiae. Colligit secundo hunc actum habere Deum circa Iudam oblatum sibi sub ratione peccatoris.

Hanc Scotti sententiam sequuntur omnes illi Doctores, qui in prædestinatis dari causam aliquam, & rationē putant, propter quā præuisam sunt a Deo ab æternitate ad gloriam prædestinati, quos omnes supra quæstionem quarta de prædestinatione citauimus.

Videtur autem hanc fuisse etiam Augustini mente, & sententiam. Inquit enim Augustinus de prædestinatione differens cōtra Pelagianos, Deus præscius futorum, non personarum acceptance, sed iudicio æquitatis, quosdam misericordia gratuita prædestinat ad vitam æternam, ceteros vero debita pena punit, quos ideo punit, quia quid esset futuri, præsciuit. Iudam enim cū præsciuisset Deus in vitijs proprie voluntatis pessimum fore, & electione discipulatus male usursum pœnam ei prædestinavit ex merito. Postremo concludit Aug. Hæc igitur regula incōcussa tenenda est, peccatores in peccatis præscitos esse non prædestinatos, pœnam autem esse præparatam, secundum quod præsciti sunt. Idem etiā Aug. 12. de ciuit. cap. vltimo, sic ait, neq; iniusta Dei gratia neq; crudelis esse potest eius iustitia, at crudelis esset eius iustitia si nulla subiecta culpa damnaret quempiam, igitur, etcæt.

Idem Augustinus in lib. 8. quæstionum 9. sic ait, cuius vult miseretur, & quem vult indurat, sed hæc voluntas iniusta esse non potest, venit enim de occultissimis meritis.

August. Idem Augustinus in libro de bono perseuerantiae cap. 10. reprobationem malorum Dei iudicio, occulto tamen attribuit. Quibus vult, inquit, subvenire, etiam non volentibus neq; currentibus subuenit, & quibus nō vult subvenire, non subuenit, de quibus in sua prædestinatione occulte quidem, sed iuste aliud iudicauit. Non enim est iniustitas apud Deum.

Idem Augustinus eodem libro cap. 11. docet Deum quidem prædestinare, & reprobare, ceterum prædestinare misericorditer, vt qui nullis eius, qui prædestinatur, antecedentibus meritis prædestinet, reprobare vero, & obdurare iuste, vt qui non nisi eius qui reprobatur, & induratur præcedentibus demeritis reprobet, & obduret.

Obijci tamen contra istam opinionem Vehementissima obiectio. potest. Paulus ad Rom 9. de prædestinatione Iacob, & reprobatione Esau differens, vtrāq; nullis meritis aut exhibitis, aut prævisis, sed soli Dei voluntati attribuit. Cum nondum, inquit, nati essent, aut boni aliquid egissent, aut mali, non ex operibus, sed ex vocante dictum est. etcæt

Item, prædestination, & reprobatio opponuntur, sed Deus nullis eius qui prædestinatur, meritis prædestinat, igitur neq; ullis eius qui reprobatur, demeritis reprobatur. Conseq. firma est, siquidem oppositorū eadem sit ratio.

Tertio sic argumentatur Scotus. Petrus, & Iudas pares in naturalibus eodem in nomine offeruntur diuino conspectui, & eodem momento quo pares in existentia naturali Deo offeruntur, Deus vult Petro beatitudinem, iam quero, Quid velit Iudæ? Si damnationem, igitur reprobatur nullo meritorū respectu, sin vero beatitudinem, igitur Iudam prædestinat, quemadmodum & Petrum.

Scotis loco supracitato hæc argumenta diluit. Eius porro ad primum argumentum responsio in tribus propositionibus consistit. Prima propositio est huiusmodi. Reprobationis in communi & est & scitor causa, est autem ea, peccatum finale præuisum. Est enim principium practicū diuina voluntate statutum

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA REPROBATIONE.

tutum, quod omnis præuisus finaliter malus
damnetur.

Secunda propositio. Reprobationis in par-
ticulari, hoc est, in hoc, & in illo individuo,
quauis sit aliqua causa, ea tamen humana
ratio investigare, & assequi non potest.

Ter:ia propositio. Hoc significavit Aposto-
lus ad Rom. cap. 9. redarguit enim præsum-
ptuosos ea inquirentes, & investigare volé-
tes, quorum humana ratio non est capax. Nā

Particuli
re peccatū
propter
quod de
reprobat
hunc, &
illū nō est
humana
ratio e in
uestigabi
le.

licet reprobationis in toto genere sit, & sciri
possit causa, in particulari non item. Nesci-
tur enim quod malum, & quod peccatū præ-
uidet Deus in isto, & in illo, propter quod il-
lum reprobat. Et circa hæc specialia pecca-
ta præuisa versatur diuinæ scientiæ altitudo,

& diuinorum iudiciorum in comprehensibili-
tas. Nam iudicium proprie non est de uni-
versali &amine practico, sed de particula-
ri agibili. incomprehensibilitas igitur, & inscu-
tabilitas diuinorum iudiciorum ad illas parti-
culares rationes refertur propter quas finali-
ter præuisas est in Deo, respectu huius, & illius
volitio non conferendi gratiam & gloriam.
Sunt enim humanitus incomprehensibiles,
& inscrutabiles.

Sunt qui negent, Diuum Paulum eo lo-
co agere de prædestinatione, & reprobatione,
sed de prælatura, & subiectione temporali,
quam nos opinionem supra q. 4. & reieci-
mus, & resutauimus.

Ad secundū respondet Scotus negando
conseq. Non enim, inquit, est similis proces-
sus in prædestinatione, & reprobatione. Nā
bona omnia attribuuntur Deo principaliter
mala autem nobis, & ideo prædestinare sine
meritis, & sine vlla ad prædestinandum mo-
uente ratione, diuinæ bonitati congruit, At
velle damnare non potest Deo attribui res-
pectu obiecti in puris naturalibus cogniti,
sed solum respectu obiecti præuisi in pecca-
to mortoli finali.

Ad tertium respondet Scotus positis in
progressu reprobationis quatuor instantibus
in quorum primo & secundo Deus circa re-
probum nullum habet actum positiuū, sed
negatiuū, in tertio vero & quarto habet a-

ctum positiuū. Est igitur imaginatio Scoti
huiusmodi. In primo instanti naturæ offer-
tur diuino conspectui Petrus & Iudas in suis
naturalibus existentijs, ac circa Petrum ha-
bet actum positiuū, vult enim illidare sem-
piternam beatitudinem, circa Iudam vero
nullum habet actum positiuū, sed negati-
uum solum, nempe non vult illi dare sempi-
ternam beatitudinem. Id quod in nullam
Dei iniustiam aut personarum acceptiōē
redundat, non enim vlla est iniustia, aut
personarum acceptio, ubi nullum est debitū.
Deus autem nulli est debitor dandi & com-
municandi suam gloriam.

In secundo vero instanti Deus circa Pe-
trum actum habet positiuū, nempe voliti-
onem tribuēdi ea, quæ ad beatitudinem cō-
ducunt, nempe gratiā, & omnino boni, equi-
ue amantem voluntatem, in quo eodem in-
stanti similiter circa Iudam nullum profert
actum positiuū, sed negatiuū, hoc est, nō
vult illi dare gratiam, & omnino ea quæ ad
beatitudinem conducunt.

In tertio vero instanti Dominus deus
habet tam circa Petrum, quam circa Iudam
actum positiuū, eūq; vniiformē, vult enim
vtrumq; permettere, sub massa perditionis
comprehendi, ac proinde vtrūq; esse filiū per-
ditionis: & interitus, siue propter peccatum progressu
originale, siue propter peccatum actuale. In-
terest tamen inter illum actum, prout ter-
minatur ad Petrum, & prout terminatur ad
Iudam. Nā ex eo actu prout terminatur ad
Petrum, non sequitur necessario quod Petrus
sit finaliter peccator, ob id scilicet quia in pri-
mo & secundo instanti habuit circa Petrum
actum volitionis positiuū, nēpe dandi glo-
riam, & gratiam. At ex eo actu prout termi-
natur ad Iudā, sequitur omnino quod Iudas
sit finaliter peccator, ob prædictas negatiōes
in primo & secundo instanti, nempe quod
non vult illi dare gratiam, & gloriam.

In quarto porro instanti offertur Iudas di-
uino conspectui vt peccator finaliter, & tunc
vult illum punire, & reprobare: alioqui nun-
quam reprobatur.

Ad formam igitur tertij argumenti dici-
tur,

De mēte
aliorū di
uinæ re-
probati
nis cauf
sola est d
uina vo
luntas.

Repr
tio ef
luta
dād
ria,
nol
dād
riam

Gre

tur, quod in primo illo instanti deus nullum habet actum positum aut damnationis, auctoritatis gloriae circa Iudam, & ideo neque reprobatur, neque predestinatus sed solum negatiuum, ut dictum est. &c.

Ponitur aliorum de Reprobatione sententia:

Exposuimus Scotti de reprobatione sententiam, superest ut aliorum sententias refutamus. Alijs visum est, reprobationis, quem admodum & prædestinationis nullam alteram extare causam, nisi solam diuinam voluntatem.

Pro quo notandum est iuxta hanc opinionem, & sententiam, in reprobatione multos actus reperiri, primus actus est, quo deus voluit actu positivo, & elicto excludere aliquos a beatitudine, id est, voluit aliquibus non dare beatitudinem.

Secundus actus est, quo deus positive, & formaliter voluit istis non dare auxilia necessaria, sed voluit eos deserere, & in peccatum finalis impoenitentiae labi permettere. Ac haec voluntas prioris est consequens. Ex eo enim quia formaliter voluit non dare beatitudinem, vel formaliter noluit dare beatitudinem, consecutum est ut nollet formaliter tribuere auxilia necessaria, & formaliter vellet deserere: permittendo lapsum in peccata, ex quo subinde consecutum est, ut in peccatum finalis impoenitentiae homines huius modi laberentur.

Tertius actus est, quo Deus prævidit hos finaliter peccatores. Postremus actus est, quo Deus hosce homines propter admissa in se peccata voluit semperno suppicio afficere.

Si quæras ab authoribus huiuscce opinionis, in quo nam istorum actuum formaliter reprobatio consistat, respondent in primo illo actu consistere, nempe in formali volitione non dandi gloriam, siue in formali nolitione dandi gloriam. Ad quam volitionem, siue nolitionem extera consequuntur tanquam esse etiam, nempe subtractio gratiarum, & auxiliarum, permissio cadendi in peccata, desertio, & punitio.

Hæc porro sententia his argumentis con-

firmatur. Primum argumentum sumitur ex Pauli auctoritate ad Rom. 9. cum nondum, inquit, nati es sent, neque boni aliquid egisset, aut mali, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habuit: sed habere odio creaturam rationalem, est velle non dare illigloriam, et hanc voluntatem deum habuisse scriptura testatur ante opera præuisa, igitur primus actus, quem Deus habuit circa reprobos est iste, nempe volo hos a gloria excludere.

Secundo, primus actus quem Deus habuit circa prædestinatos fuit voluntas finis, hoc est, beatitudinis supernaturalis, ex qua voluntate subinde consecuta est dispositio mediocri, & auxiliorum, & præuisio meritorum, igitur par ratione primus actus, quem Deus habuit circa reprobos, est noluntas filii, siue beatitudinis supernaturalis, aut voluntas non dandi beatitudinem, ex quia eadem subinde consecuta est voluntas non dandi gratiam, & auxilia opportuna.

Tertio, Ex hac sententia nihil sequitur absurdum, nullaque iniustitia in Deum redudat. Nam beatitudo supernaturalis, non est perfectio aliqua humanae naturæ debita, cum sit supernaturalis, & per consequens eidem naturæ non proportionata, igitur si hanc beatitudinem, quæ non est perfectio naturalis, Deus voluit non tribuere aliquibus hominibus, nullam eis fecit iniuriam.

His argumentis potest fulciri supra dicta opinio, quam tenet Greg. 1. d. 41. q. 1. Etenim eiusdem questionar. 1. Reprobationem definiens sic ait, reprobatio est propositum non dandi gloriam. Et ar. 2. eiusdem questionis ait, illud propositum, & illam voluntatem habuisse Deum ante præuisum peccatum. Hanc eandem sententiæ tenet Ioannes Basoules. 1. d. 41. q. vnica. Tenet etiam D. Thom. 1. p. q. 2. ar. 5. in resp. ad tertium. Qui quorundam D. Thom. hominum reprobationem diuinæ bonitatis relucientiae per modum iustitiae punitiæ attribuit, horum vero, & illorum, solidi diuinæ voluntati. Ex sola enim dei voluntate pendet non solum quod reprobationis actus ad hunc, aut illum hominem terminetur potius, quam ad

de mete
aliorū di-
uinæ re-
probatio-
nis causa
sola est di-
uinæ vo-
luntas.